
UBND THÀNH PHỐ UÔNG BÍ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 575 /KH-PGD&ĐT Uông Bí, ngày  19 tháng  5  năm  2017 

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai, thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung 

ương khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy 

lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện: 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

ngành giáo dục đào tạo thành phố Uông Bí 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1019/KH-SGD&ĐT ngày 28/4/2017 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo và Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 15/5/2017 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Uông Bí về triển khai thực hiện “Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban 

Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng ngăn 

chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu 

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Phòng Giáo dục và Đào tạo 

xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động trong toàn ngành giáo dục thành phố về những biểu hiện suy thoái và 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.  

- Khắc phục những hạn chế, khuyết điểm và đề ra những giải pháp cụ thể 

để ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về đạo đức, lối sống và “tự diễn biến”, 

“tự chuyển hóa” nhằm xây dựng đội ngũ có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm 

chất đạo đức trong sáng, lối sống lành mạnh, gương mẫu. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ sở giáo dục bám sát kế hoạch của ngành, địa phương, căn cứ thực 

tế của đơn vị để xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW đảm 

bảo hiệu quả, sát thực tế. 

- Gắn việc tổ chức thực hiện kế hoạch với việc triển khai đồng bộ, hiệu quả 

Chỉ thị 05/CT-TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và 

tác phong Hồ Chí Minh, cuộc vận động mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo 
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đức, tự học và sáng tạo để nâng cao chất lượng công tác quản lý giáo dục; công 

tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học trong ngành giáo dục thành phố. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt các nội dung trọng tâm Nghị 

quyết số 04-NQ/TW gắn với việc tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị 05/CT-TW 

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyển truyền, 

chủ động định hướng cung cấp thông tin thường xuyên, đột xuất, trên cơ sở đã 

được học tập, nghiên cứu, thảo luận Nghị quyết số 04-NQ/TW, Chỉ thị 05/CT-TW 

để tuyên truyền và quán triệt trong tháng 5 năm 2017.  

- Phát huy vai trò, nêu cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và đội ngũ 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành giáo 

dục nhằm tuyên truyền, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, quan liêu, tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ các các cơ 

quan đơn vị giáo dục; chủ động thực hiện các quy định, định hướng chính trị theo 

chỉ đạo của Đảng ủy cấp trên và công tác tiếp nhận xử lý thông tin báo chí, mạng 

xã hội, dư luận xã hội. 

Hằng năm, 100% cán bộ, đảng viên có cam kết (bằng văn bản) về rèn luyện, 

giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa”; Cấp ủy, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục có trách nhiệm rà soát, thẩm định 

cam kết và kiểm tra giám sát việc thực hiện cam kết của cán bộ, đảng viên thuộc 

cơ quan đơn vị mình; thực hiện tốt việc kiểm điểm, đánh giá, phân loại cán bộ, 

công chức, viên chức, lao động hằng năm, đột xuất. 

2. Đưa các nội dung Nghị quyết vào chương trình, kế hoạch của đơn vị 

- Tiếp tục rà soát các văn bản về quản lý điều hành đảm bảo nguyên tắc 

công khai, minh bạch trong quản lý giáo dục, sử dụng ngân sách, tài sản công và 

sử dụng biên chế; khắc phục bất hợp lý trong công tác cán bộ, chế độ đãi ngộ 

đối với công chức, viên chức người lao động trong ngành giáo dục. 

- Rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, 

viên chức hằng năm dựa trên các tiêu chuẩn, tiêu chí cán bộ và cam kết rèn 

luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, tự phê bình và phê bình; sự nêu 

gương của cán bộ; hiệu quả đấu tranh, khắc phục suy thoái, “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa” trong nội bộ.  

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của ngành và địa phương về văn hóa, 

văn minh công sở về nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới, việc tang... 
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- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về sắp xếp 

bộ máy tinh giản biên chế gắn với cải cách hành chính, chế độ công vụ, cơ cấu 

lại đội ngũ cán bộ, công chức viên chức, lao động theo Nghị quyết số 19-NQ/TU 

ngày 03/3/2015 của UBND tỉnh về “Đổi mới phương thức, nâng cao năng lực 

lãnh đạo, sức chiế đấu của Đảng, thực hiện tinh giản bộ máy biên chế”. 

3. Đẩy mạnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 04-

NQ/TW gắn với Chỉ thị 05/CT-TW 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng trong 

toàn ngành; xử lý dứt điểm đơn thư kiến nghị, phản ánh khiếu nại, tố cáo và 

thông tin kịp thời, công khai tới cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên lao 

động và nhân dân. 

- Thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định; thực 

hiện giám sát, đánh giá tính trung thực trong kê khai tài sản (việc tăng, giảm tài 

sản) của cán bộ, đảng viên.  

- Thực hiện nghiêm túc có hiệu quả nguyên tắc tập trung dân chủ, công 

khai minh bạch trong quản lý điều hành và thi hành công vụ; duy trì hoạt động 

tiếp công dân, lắng nghe và kịp thời xử lý những phản ánh của người dân, đặc 

biệt là biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, công 

chức, viên chức, lao động ngành giáo dục Thành phố. 

- Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy thực hiện nhiệm vụ kiểm tra của chi 

bộ, nhà trường; tăng cường công tác bồi dưỡng và tự bồi dưỡng nghiệp vụ cho 

cấp ủy và ủy ban kiểm tra cơ sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng các trường học căn cứ vào tình hình thực tiễn, đối chiếu với 

chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để thực hiện 

Nghị quyết 04-NQ-TW. Đồng thời chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Phòng 

GD&ĐT trong việc tổ chức, thực hiện, đôn đốc kiểm tra, giám sát tại đơn vị; 

định kỳ báo cáo kết quả về Phòng GD&ĐT (qua bộ phận thi đua, tổng hợp). 

Thời gian báo cáo trước ngày 05/11 hằng năm. 

2. Giao bộ phận thi đua, tổng hợp Phòng GD&ĐT chịu trách nhiệm chủ 

trì, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện tại các đơn vị trường học; tổng hợp 

báo cáo Sở GD&ĐT, UBND Thành phố theo yêu cầu. 

 Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố yêu cầu các nhà trường triển khai 

thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó 
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khăn, vướng mắc báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố (qua bộ phận 

thi đua tổng hợp) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:  
- Sở GD&ĐT (để báo cáo); 

- UBND thành phố (để báo cáo); 

- Các tổ công tác thuộc Phòng GD&ĐT (t/h); 

- Các đơn vị trực thuộc (t/h); 

- Cổng thông tin điện tử ngành; 

- Lưu VT, TĐ-TH.                                                                    

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Phan Hồng Anh 
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